



UJŚCIE

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI  
GMINNEGO PROGRAMU WSPIERANIA  
RODZINY NA LATA 2021-2023

UJŚCIE  
2024



Zgodnie z art. 179 ust.1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2023 poz. 1426 ze zm.) - *W terminie do dnia 31 marca każdego roku wójt składa radzie gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań.*

Program Wspierania Rodziny na lata 2021-2023 został przyjęty Uchwałą nr XX/126/2021 Rady Miejskiej w Ujściu w dniu 29 marca 2021r.

Głównym celem gminnego programu jest wspieranie rodziny w pełnieniu swojej funkcji. Podejmowane działania przybierały formę pracy z rodziną, pomocy materialnej dla rodzin pozostających w kryzysie oraz pomocy w opiece i wychowywaniu dziecka.

**Cel 1. - Poprawa funkcjonowania rodzin przeżywających trudności opiekuńczo - wychowawcze oraz poprawa sytuacji bytowej i materialnej rodziny.**

L.P.	Rodzaj zadania	Mierniki/wskaźniki	Realizacja
1.1	Pomoc finansowa w formie zasiłków statych, okresowych, celowych  Pomoc materialna o charakterze socjalnym (stypendia i zasiłki szkolne)	Ilość osób/rodzin objętych pomocą w formie zasiłków	Zasiłek stały - 31 rodzin Zasiłek celowy - 57 rodzin Zasiłek celowy specjalny - 65 rodzin Zasiłek okresowy - 68 rodzin  Stypendium szkolne - 22 dzieci
1.2	Pomoc w formie świadczeń rodzinnych, z funduszu alimentacyjnego, świadczeń wychowawczych, zasiłku dla opiekuna, specjalnego zasiłku dla opiekuna, świadczenia „Za życiem”.  Przyznanie Kart Dużej Rodziny.	Ilość osób/rodzin objętych pomocą,  Ilość przyznanych KDR	Świadczenia rodzinne - 285 rodzin Świadczenie wychowawcze 500+ - 1400 dzieci (wg danych z ZUS) Fundusz alimentacyjny - 29 rodzin Świadczenie „za życiem” - 1 rodzina  Przyznano 108 kart w formie tradycyjnej/elektronicznej W 2023r. 541 rodzin/1492 osoby posiadało kartę dużej rodziny w tym 553 dzieci
1.3	Dożywianie dzieci i dorosłych w ramach POPŻ „Posiłek w szkole i w domu”	Ilość dzieci dożywianych w szkołach/ przedszkolach,  Ilość rodzin objętych pomocą finansową na zakup posiłku lub żywności	82 dzieci dożywiano w szkole 41 dzieci dożywiano w domu  100 rodzin skorzystało z pomocy finansowej na zakup żywności

1.4	Pomoc w formie poradnictwa socjalnego, psychologicznego, terapeutycznego, usług opiekuńczych	Ilość przeprowadzonej pracy socjalnej,  Ilość udzielonych porad/konsultacji  Ilość rodzin objętych usługami opiekuńczymi	Praca socjalna prowadzona była w ilości 285 dla 112 rodzin  Psycholog - 151 spotkań Terapeuta - 42 spotkania  Usługi opiekuńcze - 21 rodzin
1.5	Pomoc asystenta rodziny	Ilość rodzin objęta wsparciem asystenta rodziny  Ilość dzieci w rodzinach objętych wsparciem asystenta rodziny	13 rodzin objętych było wsparciem asystentów rodziny  28 dzieci przebywało w rodzinach objętych wsparciem asystentów rodziny
1.6	Działania w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych	Ilość spotkań ZI, Ilość spotkań grup roboczych,  Ilość założonych Niebieskich Kart, Ilość założonych Niebieskich Kart w rodzinach z małoletnimi dziećmi	W 2023r. odbyło się 5 spotkań zespołu interdyscyplinarnego i 24 spotkania grup.  W ciągu roku założono 19 Niebieskich Kart; w tym w 8 rodzinach gdzie przebywały małoletnie dzieci.
1.7	Diagnozowanie i monitorowanie sytuacji rodzin z dziećmi zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności opiekuńczo - wychowawcze	Ilość rodzin objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo - wychowawczych i rodzin niepełnych	3 rodziny/18 osób w tych rodzinach otrzymało wsparcie z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo - wychowawczych.
1.8	Możliwość skorzystania z mediacji rodzinnych	Ilość przeprowadzonych mediacji	W roku 2023 przeprowadzono jedną mediację.

**Cel - Zapewnienie niezbędnych zasobów ludzkich, organizacyjnych i finansowych w budowaniu i utrzymaniu systemu wspierania rodziny.**

L.P.	Rodzaj zadania	Mierniki/wskaźniki	Realizacja
2.1	Doskonalenie umiejętności zawodowych i metod pracy z rodziną pracowników instytucji działających w obszarze pomocy dziecku i rodzinie	Ilość szkoleń, warsztatów i konferencji	Pracownicy MGOPS oraz członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego w 2023r. wzięli udział w 15 szkoleniach płatnych oraz 38 szkoleniach (bezpłatnych) prowadzonych przez WOKiSS.
2.2	Współpraca z instytucjami pomocy społecznej oraz policją, sądem, oświatą i służbą zdrowia	Ilość spotkań	Współpraca prowadzona była m.in. poprzez spotkania w ramach posiedzeń Zespołu

			Interdyscyplinarnego i grup roboczych oraz doraźnie podczas wspólnych wizyt w terenie.
2.3	Finansowanie zatrudnienia asystentów rodziny	Wysokość środków własnych i środków zewnętrznych	Środki własne - 50 461,15 zł Środki zewnętrzne - 7 213,45 zł
2.4	Zabezpieczenie w budżecie środków finansowych na współfinansowanie pobytu dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej	Wysokość środków własnych	Pieczna zastępcza rodzinna - 71 046,10 zł Pieczna zastępcza instytucjonalna - 67 490,58
2.5	Zapewnienie miejsc dla dzieci w przedszkolach	Ilość miejsc w placówkach  Ilość dzieci w placówkach  Ilość miejsc nowo utworzonych	W roku 2023 przedszkola z terenu Gminy Ujście dysponowały 200 miejscami, a oddziały przedszkolne 50 miejscami.  Dzieci uczęszczających do przedszkoli (wg stanu na dzień 31.12.2023r.) było 204, a w oddziałach przedszkolnych było 36 dzieci.  Nie utworzono nowych miejsc.
2.6	Zabezpieczenie mieszkań dla rodzin z dziećmi	Ilość rodzin, którym przydzielono lokal z zasobów miasta w tymi ilość rodzin z dziećmi	W roku 2023r. nie został przydzielony żaden lokal z zasobów gminy.

#### Cel - Poprawa jakości opieki sprawowanej przez biologicznych rodziców.

L.P.	Rodzaj zadania	Mierniki/wskaźniki	Realizacja
3.1	Szczegółowe i wieloaspektowe rozpoznanie sytuacji rodziny przeżywającej trudności	Ilość nowych rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny  Ilość dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej  Ilość rodzin przeżywających trudności	W ciągu 2023r. trzy rodziny zostały objęte wsparciem asystenta.  W ciągu 2023r. w rodzinach zastępczych zostało umieszczonych 2 dzieci - jedno w pieczy rodzinnej, drugie w pieczy instytucjonalnej  Rodziny przeżywające trudności: <ul style="list-style-type: none"> <li>• 13 rodzin pozostających pod opieką asystenta rodziny,</li> <li>• 3 rodziny otrzymujące pomoc finansową z powodu trudności opiekuńczo - wychowawczych,</li> </ul>
3.2	Kierowanie osób uzależnionych na leczenie	Ilość osób skierowanych do GKRPA	W ciągu 2023r. do GKRPA zostało skierowanych 8 osób.
3.3	Działania na rzecz rodzin, w których występuje problem przemocy	Ilość wniosków do sądu o wgląd w sytuację rodziny	Wobec 4 rodzin złożono wnioski do sądu.

3.4	Współpraca asystentów rodziny i pracowników socjalnych i PCPR w szczególności w zakresie dokonywania oceny sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej	Ilość posiedzeń, które dotyczyły oceny sytuacji  Ilość planów pomocy dziecku  Ilość planów pomocy rodzinie biologicznej	W ciągu 2023r. odbyło się 28 posiedzeń, które dotyczyły sytuacji dziecka.  8 planów pomocy dziecku sporządzonych przez PCPR  Sporządzono 1 plan pomocy z rodziną, która miała zabrane dzieci. Rodzina podjęła następujące działania: rejestracja w PUP, podejmowanie prac dorywczych, uzyskanie orzeczenia o niepełnosprawności co pozwoliło uzyskać zasiłek stały
3.5	Kształtowanie u rodziców właściwych postaw wychowawczych zgodnych z normami i wartościami społecznymi	Ilość przeprowadzonych warsztatów i pogadanek z rodzinami	W 2023r. pogadanki z rodzinami przeprowadzał asystent rodziny podczas wizyt w środowisku. Nie przeprowadzono żadnych spotkań warsztatowych.
3.6	Utrzymywanie kontaktów dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej z rodzicami biologicznymi	Ilość rodzin, w których podjęto takie działania  Ilość dzieci, które powróciły do rodziny biologicznej	Kontakt z dziećmi utrzymywała 1 rodzina. Były to kontakty regularne i częste.  W ciągu roku 2023 - 2 dzieci powróciło do rodziny biologicznej.

Mając na uwadze sukcesywność podejmowanych działań oraz ich skuteczność w zapewnieniu wsparcia rodzinom zmagającym się z niewydolnością opiekuńczo - wychowawczą, konieczna jest kontynuacja owych działań oraz podejmowanie nowych, mających na celu zwiększenie aktywności wszystkich instytucji działających na terenie Gminy Ujście.

Praca z rodziną polega głównie na działaniach profilaktycznych, co z uwagi na występowanie przedmiotowych trudności w zakresie prawidłowego sprawowania opieki nad dziećmi wydaje się koniecznością. Dlatego istotne jest, aby pomoc ta, nie stanowiła charakteru stricte związanego z pomocą społeczną, ale miała charakter zintegrowanego systemu pomocowego oraz była dostępna dla szerszej grupy odbiorców.